com.6. capit Galenum, quia dixit cogitationem esse hominis propriam: nam Galenus de Dianoëtica facultate loquebatur, quæ cogitatio latinè dicitur, & ad intellectum pertinet; de hoc tamen minus rectè sensit Galenus, quia eam instrumento additam iudicauit.

Opinio approbanda.

Cap. XV.

VONTIAM Arabes præsertim Auicennam, & Latini plurimi sequuti Auerroë minus rectè senserunt: propterea cum Græcis & cum Aristotele dicendum censeo, tres solas esse internas sentientis Animæ facultates, sensum communem, imaginationem, & memoriam. De his uerba fecit Arist. nam in 2. de Anima cumulatè de sensu communi & imaginatione differuit, in libro de sensu & sensibili etiam egit de communi sensu, in libro de memoria & reminiscencia de tertia facultate uerba fecit, de aliis nullibi, nec unum quidem fecit uerbum. Et propterea Græci interpretes de numero internorum sensuum non dubitarunt, sed pro comperto cum Aristotele habuerunt esse solos tres nuper dinumeratos. Communis sensus est ueluti nexus & centrum quinque externorum, cuius munus est operari unà cum externis sensibus, exactius iudicare tum communia sensilia, tum priuationes sensilium, tum operationes sensuum; & demum discrimen ponere inter sensilia per se diuersorum sensuum, ut puta inter colorem & saporem. Ei succedit uis imaginandi, quæ græcè *φαντασία* dicitur, cui sensus communis sensibiles species offert, ea uerò in eis uersatur etiam absentibus externis sensilibus. Hæc facultas nedum cognoscit sensilia per se, ut sensilia sunt, uerùm insuper sub ratione conferentis uel aduersi, delectationem uel tristitiam afferentis: & hoc nõ facit

facit eliciendo intentiones uel species non sensatas à sensatis distinctas, ut aiunt Arabes; sed solum per quandam subnotionem eiusdem speciei, & consecutionem aliquam. Non enim agnus per intentionem inimicitiae distinctam à specie sensibili lupi, fugit & timeret; sed per speciem lupi secum pugnantis, ut pugnantis est, conferente ad id quodam instinctu naturae. Hinc euenit, quòd Animalia rationis expertia dicuntur efficere opera uaria, & per naturam, ut dicitur in 2. Phy. cont. 80. & per imaginationem, ut dicitur in calce 2. de Anima: ea enim efficiunt per imaginationem cum quodam instinctu naturae, cognoscendo speciem sensibilem ut conuenientem uel aduersam; ideo etiam haec uis dicitur initium motus. Ex his tribus facultatibus sensus communis maximè iunctus est externis sensibus, ideo dicitur nexus & finis eorum: & Arist. cum de eo disputasset in 2. de Anima, colligit in contextu 149. se de sentiendi principio disseruisse. Imaginatio uerò maximè conuenit cum intellectu, & nomine eius nonnunquam honestatur, ut in contextu 155. secundi de anima, & alibi. Quod ei conuenit, tum quia proximè intellectui ministrat; tum quia ex se cum quadam libertate nouas imagines formare ualet, sumpto tamen semper initio ab illis quae sub sensum cadunt; tum demum quia in iumentis & pueris more intellectus dominatur, ducit, & initiū supremum est diuersorum motuum. Imaginandi facultati maximè iuncta est memoria, adeò ut sola ratione ab ea secerni dicatur. Praeter has aliae facultates admitti non debent, nec pauciores dici possunt, cum omnes sint apprimè necessariae. Quòd plures poni non debeant, manifestissimè patet: quoniam phantasia & imaginatio idem denotant, & utriusque eadem est definitio, quòd sit motus factus à sensu qui actu est. Cogitandi uis addenda non est: quoniam si propriè eius nomi-

ne utimur, ad intellectum pertinet: si eo abutimur, eius opera imaginationi ab Aristotele tribuuntur, quæ proximè intellectui famulantur: ideo dixit in tertio de anima 30. phantasmata perinde se habere ad Dianoëticam facultatem, ac sensilia ad sensum. Neque etiam addi debet vis æstimandi in feris, per quam sua munera obeant: nam Aristoteles inquit feras per imaginationem, non per æstimationem operari. Neque debent poni plures facultates seruantes, quoniam vna satis est. Colligimus itaque cum Aristotele, cum Græcis interpretibus, cum ratione tres solas esse internas animæ facultates sub intellectu collocatas, quasi initium, medium, & finem internarum virtutum, quæ in rebus sensilibus versantur.

Finis Libri Sexti.

PETRI DVODI

FRANCISCI FILII

PATRITII VENETI,

De Anima Liber Septimus.

De intellectu differendum proponitur.

Cap. I.

ARIA, & ea quidem præclarâ,
hominiq; apprimè vtilia, de intel-
lectu sese nobis offerunt conside-
randâ: quorum plurimâ cum à ui-
ris doctissimis cumulâtè fuerint
explicata, ego cæteris prætermis-
sis, ex innumera copia vnum eli-
gam, in eôq; accuratè versabor,
nempe in comprobanda humanæ mentis immortalitate;
& iurè quidem: nam hic est vertex, ex quo cætera pen-
dent; hic est fructus cæterarum Animæ cõsiderationum;
hæc est directio nostri cursus in Deum. Disputaturus de
humanæ mentis immortalitate, non de absoluta verita-

te

te dubitabo; certò enim scio eam seorsum à materiæ la-
 be, longè ab initiis interitus à Deo fuisse creatam; sed
 hoc mihi declarandum propono, Aristotelem putasse eam
 minimè morti esse obnoxiam, vt perperam Epicurei, &
 sectatores Alexandri existimarunt. Et cum dico Aristo-
 telem huius fuisse opinionis, simul assero omnes huma-
 næ sapientiæ principes hoc existimasse, cum de Pythago-
 ra, Socrate, & Platone nulla sit lis; frequenter enim hæc
 veritatem metaphoris, exemplis, ostensionibus, histo-
 riisq; comprobant; ex hac autem veritatis comprobatione
 quamuis certiores reddi non debeamus, quia nil
 eo certius est, quod exit ex ore Dei; saltè humane cu-
 riositati satisfaciamus, firmitus toto pectore in hanc veri-
 tatem incumbemus, & nullum deuiantibus subterfugiendi
 locum derelinquemus: quoquo enim versus se vertet,
 siue sursum ad diuinam siue deorsum ad humanam sapien-
 tiam, semper hic veritatis fulgor oculo mentis eorum,
 nisi eo fuerint penitus destituti, splendidissimus refulge-
 bit. Vt itaque præstem quod sum pollicitus, ex libris
 Aristotelis loca præcipua eligam, eaq; accuratè perpen-
 dam, vt ex eorum recta explicatione eius sententiæ veri-
 tas manifestissimè eliciatur.

Ex primo de partibus animalium, ratio prima.

Cap. I I.

PHILOSOPHVS in primo de partibus Ani-
 malium exactè explicaturus, quæ ad scientiã
 de animalibus pertinet, quoniam scire est rei
 causam cognoscere; iurè querit primò, quas
 eorum causas explicare teneatur: Et quoniam animal ex
 materia & forma constat, quæ forma in simul & forma &
 finis & efficiens est, ac ex se patet munus Physici esse consi-
 derare

derare omnem gradum materiæ, de forma autem secus se-habet; iurè de Anima, quæ forma est, dubitat, an omnis eius gradus siue pars ad naturalem pertineat: nec dubitat de virtute nutriente & sentiente, nam de eis pro-comperito habet, quòd ad naturalem pertineant; cum sint naturæ, & initia accretionis, uel alterationis; sed de sola *διάνοια*, quæ initium est intelligendi: de qua agens tribus rationibus ostendit ad naturalem non pertinere. Ex qua conclusione statim colligo uim intelligendi ex sententia Arist. non pendere à materia, & immortalem ac diuinam esse: Nam forma omnis à materia pendens naturalis est considerationis, uis intelligendi non est naturalis considerationis, non itaque à materia pendet, & consequenter diuina & immortalis est. Prima propositio conspicua est apud Aristotelem; nam in 2. Phy. 26. in proœmio de Anima 17. in 6. Metaph. 2. & alibi distinguens formas ad naturalem pertinentes à pertinentibus ad diuinum, semper asserit ad diuinum pertinere separatas formas, ad naturalem uerò pendentes à materia atque mortales, ut etiam asseruit in calce primi Physicorum. Validissima est hæc ratio pro colligenda sententia Aristotelis, & clarior apparet uis eius, dum consideramus, quàm leues & inanes sint aliorum euasiones: nã ex omnibus, quos ego uidi, tres præcipuos soluendi modos colligere ualui. Primus est, quòd sermo Arist. in primo de partibus Animalium non sit de sola hominis uel mortalium Animalium Anima; sed de Anima uniuersè sumpta, includente etiam cœlorum Animas, quæ ad Physicum non pertinent, uel saltem includente intellectum agentem, qui non est natura, neque ad animã pertinet, ut dixit Portius. Altera solutio est quorundam, qui in-quiunt Arist. in eo loco dialecticè loqui, & minimè ex sententia. Demum inquam alij Aristotelem solum pro-

bare

bare uim intelligendi, ut contemplationis est initium, & ad propriè sumpta intelligibilia refertur, ad naturalem non pertinere, sed solum ad eum pertinere, ut pars est Animæ, & est forma hominis. Hæc sunt, quæ uiti solertes excogitarunt, ut hanc impietatis notam Aristoteli inurerent: sed perpendamus, quàm longè recedant à uero. Afferere quòd Arist. loquatur de Anima in communi, est in conspicuo errore uersari: Primò, quia dubitatio ad rem non faceret, considerabat enim ibi Arist. quæ causæ animalium mortalium assignandæ essent, nulla in libris de Animalibus fit mentio de coelo, de sola itaque Anima mortalium est dubitatio. Quod patet, quia probans Animam à physico esse considerandam, inquit formam animalium esse uel Animam, uel partem Animæ, uel non sine Anima: quamprimùm enim à corpore Anima discesserit, desinit esse animal. Hæc Aristoteles, quæ de sola mortalium Anima uera sunt. Hoc clarius etiam patet, quia colligens inquit, hominis naturæ studiosi sanè interest de Anima & differere & scire, & si non de omni, saltem de ea ipsa, qua tale animal est, & quid nam Anima, aut certè pars ista animæ sit, & cæt. Per hæc uerba manifestat id, quod est excludendum à physica consideratione, esse partem Animæ mortalium. Huiusmodi non sunt Animæ cœli, non enim dicuntur partes Animæ, sed integræ & solutæ mentes. Præterea si Aristoteles dubitasset de omni Anima, & includeret etiam Animas cœlorum, malè solueret, quoniam inquit naturalem debere considerare Nutrientem & Sentientem, non autem *διδοίαν*: at si deberet etiam humanum intellectum considerare, cur tertium hunc animæ gradum non enumerasset, & manifestasset ad physicum pertinere? Mitto quòd dum Anima diuiditur per nutrientem, sentientem & *διδοίαν*, eo nomine ubique denotare consuevit humanum

num

num intellectum, non cœlorum animas. Præterea cum Aristoteles dicat iumentis, conuenire initium motus, nõ autem intellectum, manifestè de eo loquitur, qui homini & non iumentis conuenit. Demum si animas cœlorum denotasset, malè ostenderet Arist: ad physicum non pertinere, quia non sint initium motus, maximè enim initia motus esse dicuntur. Asserere cum Portio, quòd Arist: loquatur de intellectu hominis confusè sumpto, includente intellectum agentem, qui Deus est, & ad diuinum pertinet; est labi in plures errores. Non enim intellectus agens est Deus, & si Deus esset, inaniter laboraret Aristoteles, ut ostenderet ad physicum non pertinere; iam enim in 2. phys. 26. & in calce primi id. manifestaue rat. Præterea diminue solueret, cum dicat ad naturalè pertinere uim nutrientem & sentientem, non *διάνοιαν*: nam etiam tertius humanæ animæ gradus ad eum pertineret. Accedit, quòd Arist: diuini nomine intellectū denotare consueuit, qui potestate dicitur; ut patet ex 2. de anima cont. 3 2. & ex 3. de anima cont. 5. non autem denotare consueuit agentem. Modus itaque primus soluendi non est approbandus, & longè minus secundus, quòd Arist: non ex sententia sed dialecticè loquatur, ita namque nos deciperet, non doceret. Accedit quòd ille est locus proprius eius considerationis, ut patet: nam assignaturus & explicaturus causas animalium, tenebatur primò declarare, quas causas & usque ad quem terminum teneretur manifestare. Insuper Arist: ualde laborat in comprobanda sua sententia, & utitur varijs ostensionibus magni momenti, ut apparebit. Demum ubique Aristot. eodem utitur loquendi modo, quòd physici munus est loqui de omni anima, aut de tali, hoc est pendente à materia, ut patet ex proœmio de anima contextu 15. & ex 6. metaph. cont. 2. Postremus, etiam soluendi modus

X admitti

admitti non debet, nam inquit Aristotelem solum probare humanum intellectum non pertinere ad physicum, ut unâ cum agente contemplationis est initiom, ut ad verè intelligibilia refertur, ut eget manere intellectus agentis, & cum eo comparatur: Pertinere tamen ad naturalem, ut est forma hominis, & particula animæ; Verùm si hoc dicimus, sequitur primò quòd Aristoteles male solueret difficultatem dubitavit ipse, quæ animalis causa assignanda sit, & quæ forma, & dicebat, & si non de omni anima, tamen de ea ipsa, quæ tale animal est, à physico esse agendum: dubitatio itaque erat de anima ut forma animalis: & hi volunt, quòd solvatur dubitatio, quòd de intellectu non est agendum, non quidem ut forma, sed ut ad intelligibilia refertur unâ cum agente. Quare solutio difficultati non respondebit. Insuper si humanus intellectus esset cum materia mixtus, non referretur ad propriè sumpta intelligibilia, quæ sunt substantiæ abiunctæ, nec eiusdem ordinis & considerationis cum eis esset: nam ad ea refertur intellectus ille, qui & abiunctus est, & propriè est intellectus; intellectus verò cum materia mixtus solum refertur ad materiata intelligibilia, & eiusdem considerationis est cum eis. Præterea consuevit Aristoteli considerari an aliquid pertineat ad physicum, uel ne, ad essentiam respicere, non ad habitudines & opera: ideo quamuis primus motor quo ad varia attributa à physico consideretur, tamen quia eius substantia non pertinet ad physicum, dixit in 2. Physi. 71. & 73. primum motorem ad physicum non pertinere. Quare pariter cum eget intellectum humanum ad physicum pertinere, ad eius essentiam non ad eius opera & relationes respexit. Quod lucidissimè patet ex sexto metaph. contextu 2. ubi eandem reperens sententiam inquit, ideo de Anima quædam physici est uerba facere quæcumque

que hōn sine materia; pater, quōd tunc respicit ad essentiam anime: Et causam suā sententię assignans inquit; quęcumque non sine materia, nam Philosophus ad hoc absolute respicit, an forma pendeat vel non pendeat à materia; & ex eo solo colligit semper quōd pertineat vel non pertineat ad Physicum. Colligamus itaque omnē anime partem, quę ad physicum non pertinet, esse sine materia, & immortalem; diānam siue vim intelligendi hominis ad physicum non pertinere; & propterea sine materia, & immortalem esse.

Alia ratio ex eodem primo de partibus.

Cap. I. I. I.

SIT ENIM DICTUM Philosophus tribus rationibus vim intelligendi hominis ad Physicum non pertinere, quarum prima hæc est. Si physicus de omni anima ageret, nulla præter naturalem scientiam relinqueretur Philosophia; quod sequitur manifestè est absurdum; consequentia probatur, quia si Physicus consideraret omnem animam, consideraret intellectum; si intellectum, etiam intelligibilia, cum sint ad aliquid; quare Naturalis scientia erit de omnibus, & consequenter alia philosophia non remanebit: quod patet exemplo sensuum & sensilium, considerans enim sensum, sensilia quoque considerare tenetur. Hæc ratio præclaris ingeniis magnam dubitandi præbuit occasionem; nam si considerans intellectum tenetur considerare omnia intelligibilia, vna itaque sola dabitur scientia; ad quā intellectus pertinebit, non plures; quod proculdubio falsum est. Accedit quōd ratio levis videtur: quoniam considerans vnum ex his quæ invicem referuntur, tenetur & alterum considerare, non quidem absolute, sed solum

va refertur ad aliud : in eo supererunt reliqui consideran-
 di modi . Hæc & huiusmodi sunt , quæ aduersus hanc
 ostensionem à variis afferuntur : quæ omnia ex eo ortum
 duxere , quia perperam , vt cenſeo , & terminos : & osten-
 sionem Aristotelis assumpserunt . Nam primò , cum Ari-
 stoteles dicat , nulla præter naturalem remaneret philoso-
 phia : ipsi cum Theodoro Gaza inquirunt , nulla remane-
 ret scientia , & quamuis scientia omnis sit philosophiæ
 pars , tamen Mathematicæ rectius dicuntur scientiæ ,
 quàm partes philosophiæ . Accedit quòd hic est modus
 loquendi Aristotelis , quòd si præter physicas non daren-
 tur aliæ substantiæ , physica esset prima Philosophia , &
 præter eam non daretur alia , hoc est Metaphysica , vt di-
 cebat in 6. Metaph. cont. 3. Præterea minus rectè acci-
 piunt nomen intelligibilis , ipsi enim per intelligibilia
 denotari censent omnia vniuersalia , quæ ab intellectu ex
 phantasmatibus colliguntur : quòd verum non cenſeo ,
 quoniam dum Philosophus ea quæ sunt diuidit per sensi-
 lia & intelligibilia , vbique denotare consuevit per sensi-
 lia res corporeas sub sensum cadentes , per intelligibilia
 verò substantias abiunctas : sic in 12. Metaph. contex. 5.
 inquit : substantiæ tres sunt , vna sensilis mortalis , altera
 sensilis aterna , tertia immobilis . Alexander quoque in
 primo de Anima in cap. de intellectu practico & specula-
 tivo inquit : quæ sunt , diuiduntur in sensilia , & in intel-
 ligibilia . Auerroes in proemio Physicorum dixit , inten-
 tionem naturalis philosophiæ esse cognoscere causas spe-
 cierum sensilium , & eorum quæ accidunt eis : per species
 sensiles , denotauit omnia corpora physica . Præterea ma-
 nifestissimè inquit Aristoteles in 3. de anima 16. in his ,
 quæ habent materiam , potestate solum vnumquodque
 est intelligibile , &c. Sic itaque hæc corporea absolutè sen-
 silia dicuntur , solum nuncupantur intelligibilia potesta-

tc.

te. Et propterea Aristoteles in primo coeli ostēditur mundum ex vniuersa materia constare inquit in textu 97. illum constare ex omni physico & sensili corpore; nam corpus omne physicum sensile est. Quòd secus hoc explicare non valeamus, ostendo: quia Aristoteles id denotat per intelligibilia, quod contra distinguitur à sensilibus consideratis in scientia naturali; at ea nō sunt indiuidua, quoniam de eis non est scientia, sed corporea sub sensum cadentia; quare per intelligibilia non denotat vniuersalia & communia, sed incorporea & abiuncta, quæ ab eis contra distinguuntur. Et si quis dicat, quòd per sensile denotatur sensile determinati generis, vt colores, saporēs, & huiusmodi; per intelligibile verò quod est generis indeterminati, siue notiones omnium rerum vt abiunctæ secundum esse, & secundum rationem: Contra, huiusmodi sensile non est contradistinctum ab intelligibili, sed est pars eius, cum sit notio vniuersalis rerum sensilium contenta vt species sub vniuersali notione omnium rerum per intellectum abiuncta. Insuper hoc rectè dici non potest: quia vel per notiones intelligimus eas, quæ sunt obiectum intellectus; vel intelligimus notionem ab solutè, vt notio est. Si primum, falsum est dicere, quòd notiones, quæ sunt obiectum intellectus, sint abiunctæ secundum esse & secundum rationem: nam obiectum intellectus est essentia sine, vt aiunt, quidditas rei materiæ, quæ vt obiectum intellectus ad physicum pertinet, & dum definitur, per materiam physicam definitur, vt de hominis & cæterorum huiusmodi definibilium definitione conspicuum est. Si autem intelligimus notionem, vt notio est; contra, non est notio, vt notio, quæ constituit partes philosophiæ, sed res quarum est notio; & præsertim quia notio, quæ ad intellectum refertur, per representationem est eadem cum re; cuius est notio; ideo non debet

bet dici abiuncta secundum esse, cum res, cuius est notio, abiuncta non sit; quare nisi per intelligibile denotetur substantia abiuncta, nunquam apparebit vis ostensio- nis Aristotelis. Confirmatur, quia si secus exponitur, ut passim à Zimara, Suessano, & sectatoribus locus ille explicatur, ratio redditur leuis & fallax; at si ita exponitur, nedum seruetur proprius loquendi modus Aristotelis, verum insuper ostensio efficax & insolubilis redditur: nam ut naturalis considerans sensum, tenetur considerare omnem substantiam corpoream sub sensum cadentem; ita etiam si intellectum consideraret, teneretur cognoscere omnem substantiam intelligibilem & abiunctam, & consequenter cognosceret substantiam omnem, & includeret considerationem diuinam; ex quo sequeretur præter naturalem nullam aliam superesse philosophiam. Et est similis consequentiæ formatæ in 6. Metaph. cont. 30. ubi inquit, si non darentur substantiæ abiunctæ, naturalis esset prima philosophia; pari ratione nunc inquit, si substantiæ abiunctæ à naturali considerarentur, alia philosophia non superesset. Et pro confirmatione aduertendum, quòd ubi legitur intellectum & intelligibilia mutuò referri, Græcè ἕπερ πρὸς ἄλληλα, hoc est siquidem inter se referuntur, in nonnullis codicibus legitur, ἕπερ ἄλλα, hoc est siquidem alia sint: Et iurè ita cum conditione loquitur, quia reuera alia non sunt re, sed sola ratione distinguuntur: omne enim propriè intelligibile est intellectus, & è contra. At obiiciet fortè aliquis: Primò, quia Aristoteles per sensilia denotat obiectum sensuum, ergo per intelligibilia debet denotare obiectum intellectus, non autem substantias abiunctas. Et confirmatur, quia considerans sensum solum tenetur considerare sensilia, quæ sunt obiectum eius, non autem omnem formam materialem; ut considerans visum, solum visilia. Præterea Arist.

Arist. ex eo quòd considerans intellectum teretur considerare omnia intelligibilia, infert quòd de omnibus erit naturalis cognitio; at hoc non sequitur, nisi per intelligibilia intelligamus commune obiectum intellectus.

Demum Aristoteles inquit, nulla præter naturalem relinqueretur philosophia: vniuersè ait nullam superesse philosophiam, non autem de sola Metaphysica loquitur.

Hæc leuia sunt, & facillè dissoluuntur: nam ad primum dico per sensilia Aristotelem denotare omnia quæ sub sensum cadunt ea ratione, qua ad scientiam pertinent, & in philosophia considerantur: huiusmodi sunt non quæ vniuersalibus opponuntur, quia sic ad philosophiam nõ pertinent, sed sunt omnes substantiæ corporeæ, vt se exposuit Aristoteles in 12. Metaph. contex. 5. vbi omnem substantiam sensilem, siue æternam siue mortalem, ad physicum pertinere asseruit. Ad confirmationem dico, quamuis considerans sensum vt ad sensilia refertur, teneatur considerare quæ sensum mouent: tamen qui exactè sensum & sentiendi facultatem considerat, tenetur omnia sensilia corpora considerare, cum sint eiusdem conditionis & considerationis. Ad secundam instantiam dico siuè Aristotelem inferre, quòd de omnibus erit naturalis cognitio; quoniam quæ vniuersum constituunt, vel sunt substantiæ corporeæ & sensiles, vel abiunctæ: omnia enim vel sensilia, vel intelligibilia sunt ex sententia Aristotelis in 12. Metaph. cont. 5. vt nouit etiam Alexander.

Cum itaque physicus considerans sensum teneatur considerare omnem substantiam sensilem; si consideraret intellectum, teneretur quoque considerare omnem substantiam intelligibilem, & propterea de omnibus erit physicus. Ad postremam instantiam, quia Arist. vniuersè inquit, nulla præter naturalem relinqueretur philosophia; & propterea nõ solam ait destrui diuinam philosophiam, sed

sed etiam Mathematicam. Hæc instantia contra approbatam expositionem nulla est; quoniam Aristoteles ad ordinem philosophiæ respicit, & quia supra physicam ponitur diuina, ideo dempta diuina nulla alia præter physicam remaneret philosophia: veluti si diceremus, ex sententia Aristotelis præter octauam spheram nulla alia datur, quia nona ab eo non ponitur. Insuper iurè ita loqui potest, quoniam mathematica non propriè est philosophia, vt declarauit Alexâder in proœmio libri priorum, propriè enim philosophia in substantia versatur, & tot sunt eius partes quot substantiæ, vt dicitur in quarto metaph. Verè hæc instantia insolubilis est contra eos, qui seculus rationem Aristotelis explicant, vt contra Zimaram, & eius sectatores; qui seruare non valent, quomodo sequatur destructio mathematicæ, & coguntur varia dicere à vero alienissima. Sed ne ab instituto longius vager, colligo expositionem supra approbatam optimam esse: eam rectè nouit Philoponus, ideo in expositione 15. context. primi de anima, referens locum hunc ex primo de partibus animalium, inquit intelligibilia ad diuinum philosophum attinere. Simplicius quoque in proœmio de anima idipsum affirmat, nam ait intelligibilia ad diuinum attinere. In hoc tamen Simplicius ab Aristotele recessit, quia posuit ideas, quas intelligibilia nuncupauit menti inserta. Ex recentioribus Hispanus, & post eum Portius, rectam illam expositionem approbarunt: sed Portius malè est ea vsus, non enim ex ea id collegit, quod ex recta eius assumptione colligi debet, & est æternitas & seiunctio à materia nostri intellectus. Nam sensus & sensilia inuicem referuntur, & sunt eiusdem conditionis & considerationis, cum sint res corporeæ & materiæ: ita quoque intellectus & verè intelligibile, propriè & verè inuicem referuntur, & sunt eiusdem rationis & considerationis;

derationis; & propterea scientia, quæ unius essentiam considerat, tenetur considerare essentiam alterius. Si autem intellectus non esset substantia à materia non pendens, ratio Aristotelis leuissima esset, quia non amplius essent eiusdem naturæ, conditionis, & absolutæ considerationis, ut esse debent propriè sumpta relatiua, quorû essentia ad eandem scientiam pertinet, de quibus philosophus loquitur, ut eius ostensio necessitatem includat. Colligamus itaque: ea forma, quæ ad verè intelligibilia refertur, cuius essentia si ad physicum attineret, non amplius daretur scientia diuina, est abiuncta à materia, & immortalis: Vis intelligēdi hominis ex sententia Aristotelis est huiusmodi: Vis itaque intelligendi hominis est diuina, abiuncta, & immortalis.

Ratio tertia ex eodem primo de partibus Animalium deprompta. Cap. IIII.

RATIO secunda, qua philosophus utitur ad ostendendum intellectum non attingere ad Physicum, hæc est. Intellectus non est natura, non itaque ad Physicum pertinet. Probat^rur assumptum: quia intellectus non est initium motus, non enim est initium motus accretionis, cum id sit minus nutrientis animæ; non alterationis animalium, ea enim ad sensum pertinet; non lationis, quia ea etiam iu mentis & feris conuenit, quibus non conuenit intellectus. Hæc est ostensio Arist. in qua primò est consideranda uis eius; secundò manifestandum, quomodo ex ea colligamus intellectum esse abiunctum & immortalem. Dum dicimus, intellectus non est natura, ideo ad physicum non attingit: consequentia est nota, quia physicus eas solas substantiæ formas considerat, quæ naturæ sunt.

Y Dum

Dum probatur assumptum, quia non est initium motus. ideo non est natura: id quoque patet per locum à definitione ad definitum. Ex qua ostensione hoc colligo; etiam formas mixtorum esse initia motus, quod multum rectè inficiantur: nam si non essent initia motus, nec naturæ essent; nec ad naturalem pertinerent ex ratione Aristotelis. At progrediamur ulterius, probat philosophus intellectum non esse initium motus in loco siue lationis, quia cætera animalia mouentur eo motu, & tamen carent intellectu. In hoc duplex occurrit dubitatio. Prima est de conclusione, quoniam philosophus in 3. de Anima asserit intellectum esse initium motus. Altera est de medio, nam dicam cætera Animalia moueri per suam animam, hominem uerò per intellectum; ut ignis per suam formam mouetur, terra uerò ab igne diuersa per aliam formam. Ad primam difficultatem inquirunt nonnulli Arist. sibi non contradicere, quia in 3. de anima per intellectum denotauit phantasiam, non Dianiam de qua modò loquitur. Et id uolunt colligi ex cõtex. 48. tertij de anima, ubi inquit philosophus; uidetur duo hæc mouentia, aut appetitus aut intellectus, si quis phantasiam ponat ut intellectum quandã, &c. At qui hoc dicunt, manifestissimè aduersantur Aristor: nam in cont. 49. inquit, rationabiliter hæc duo uidentur mouere, appetitus, & intellectus practicus; at intellectus practicus non est phantasia; non enim praxis ad phantasiam pertinet; sed ad intellectum, qui rationis est compos. Insuper clarius in contex. 50. se declarat, ubi inquit intellectum non mouere sine uoluntate; at intellectus, qui per uoluntatem operatur, non est phantasia, non enim ad eam attinet uoluntas, sed ad intellectum propriè sumptum. Adhuc etiam lucidius se explicat in cõt. 51. ubi loquens de eo intellectu, quem dixit initium mo-

tus,

tus, inquit: intellectus igitur omnis rectus est; appetitus autem, & phantasia recta, & non recta. Insuper in contextu 53. etiam seipsum declarat, manifestando quomodo intellectus dicatur initium motus. Sed in re conspicua non est ulterius immorandum. Locus ex 48. context. de sumptus, quo innituntur, manifestissime eis aduersatur, nam inquit Aristoteles, uidentur duo hæc mouentia, aut appetitus, aut intellectus. Et quoniam nedum intellectus distinctus à phantasia est initium motus, uerum etiam phantasia; ideo addit, si quis phantasiam ponat ut intellectum; quasi dicat, intellectus est commune initium motus, accipiendo nomen intellectus latè, ut sub se continet nedum intellectum practicum, uerum etiam phantasiam. Sic intelligi debet ille locus, ut semetipsum explicat Aristoteles, & exponunt Græci expositores. Alij inquit Aristotelem in primo de partibus loqui de intellectu contemplatiuo, qui non est initium motus, in 3. autem de anima loqui de practico, qui initium motus est: sed hi quoque manifestè falluntur. Primò, quoniam ratio Arist. in primo de partibus uim habet de utroque intellectu: inquit Aristoteles eum non esse initium motus, quia iumenta sine eo mouentur; at iumenta etiam caerent intellectu practico, & eorum phantasia intellectui humano proportione respondens habet aliquid simile contemplatiuo intellectui, & aliquid simile practico, est enim initium cognoscendi & mouendi; reuera tamen in intellectu practico in eis nõ est. Accedit, q̄ dum consideramus an aliqua forma sit natura, non ad hunc uel ad illum operandi modum respicimus, sed absolute ad gradum & conditionem eius; & præsertim, dum consideramus, an ad physicum pertineat. Propterea ut appareat solutio apparentis contradictionis in Aristotele, ad secundam difficultatem progrediamur, ex cuius solutione ap-

parebit solutio primæ. Ad secundam itaque difficultatē inquirunt nonnulli, institutum Aristotelis esse ostendere, quod intellectus non sit initium adæquatum motus. Sed hi inanem reddunt ostensionem Aristotelis: quia non ualet hæc consequentia, hæc forma non est initium adæquatum motus, ergo non est natura; ut forma ignis non est initium adæquatum motus recti, ergo non est natura; non sequitur: non enim, ut forma sit natura, requiritur ut sit initium adæquatum motus, ita enim nulla forma indiuidua, uel in specie sumpta esset natura: sed hoc requiritur, ut sit initium proximum motus, non ita proximum, ut non utatur instrumentis, sed ut non moueat per aliam formam subordinatam magis propriam materiæ. Et si quis dicat, intelligentiæ coeli proximè mouet coelum, nec propterea sunt naturæ. Hæc instantia nulla est: quoniam ut forma sit natura, requiritur ut proximè moueat; at non conuertitur, quod omnis forma proximè mouens sit natura; quoniam etiam alia requiruntur, nēpe ut à materia pendeat, & sic interna sit. Dicamus itaq; ad apparentem contradictionem, dum Aristoteles ait intellectum non esse initium motus, manifestat non esse initium proximum, ut est natura: dum in 3. de anima & in libro de motu animalium asserit intellectum esse initium motus, ipse declarat semetipsum; quia est initium remotum, & non mouet, nisi per mediam imaginationem, & per mediam naturam. Ideo dixit in contex. 56. appetitum esse initium motus, at eum non mouere sine phantasia, uel rationali uel irrationali: dum enim phantasia ab intellectu dirigitur, rationalis est. Sic itaque ut intellectus sit initium adæquatum uel non adæquatum motus, ad rem non facit: conducit solum Aristoteli, ut non sit initium proximum, quia sic non erit natura. Verum quis instabit: quoniam Aristoteles probans intellectu

ctum

tum non esse initium lationis, inquit cætera animalia
 eo motu moueri, cum tamen careant intellectu: ea ratio
 uidetur ostendere non esse initium adæquatum, non au-
 tem non esse initium proximum. Respondeo ostensio-
 nem Aristotelis hoc probare, quod non sit initium pro-
 ximum motus: quoniam gradus animæ sunt huius condi-
 tionis, ut id quod proximè pendet ab uno gradu, non
 pendeat ab alio; ut nutritio pendens ab anima nutriente,
 non dicitur à sentiente proximè pendere: ideo cum latio
 conueniat animalibus sine intellectu, colligimus eam
 proximè ab intellectu non pendere. Ex ostensione ita-
 que Aristotelis rectè explicata colligimus intellectum
 humanum esse diuinum, & immortalem: nam ea forma,
 quæ nõ est natura, est abiuncta & immortalis; intellectus
 hominis non est natura, est itaque forma diuina & im-
 mortalis. Minor cumulatè est ostensa: Maior ex Aristo-
 tele colligitur, qui in 2. Physi. contex. 12. inquit formam
 rerum naturalium, quæ seiungi à materia non ualeat ni-
 si ratione, esse naturam; & in contextu 14. inquit eam
 formam esse naturam, quæ est terminus generationis:
 cum itaque intellectus non sit natura, non est terminus
 generationis, neque est ita complicatus cum materia, ut
 seiungi non ualeat.

*Ratio quarta ex primo de partibus Animalium
 desumpta. Cap. V.*

P O S T R E M A ratio, qua utitur philosophus
 ad ostendendum quod humanus intellectus
 ad physicum non pertineat, hæc est. Nil eo-
 rum, quæ sunt ex abstractione, est physicæ cõ-
 siderationis, intellectus itaque non est physicæ considera-
 tionis. Assumptum est conspicuum: quoniam physicus
 solum

solum considerat pertinentia ad corpora physica, quae
 materiam & transmutationem includunt. Pro deductio-
 ne consequentiae accipiendum, in rebus considerari tri-
 plicem ordinem, quaedam sunt coniuncta cum materia
 quoad esse, & considerationem; alia sunt coniuncta quo
 ad esse, at per intellectum seiunguntur, & haec dicuntur
ἀποφθασαί, hoc est ex abstractione, qualia sunt mathe-
 matica; demum dantur abiuncta, in quibus uersatur di-
 uinus. Aristoteles ostensurus intellectum non attinere
 ad physicum, pro medio accipit id, quod est proximius
 considerationi physicae, nempe quod est ex abstractione,
 ut simul excludat & haec, & ea, quae abiuncta sunt. Ex his
 patet uis consequentiae supra formatae, dum dicebatur,
 nil eorum, quae sunt ex abstractione, est physicae conside-
 rationis: quare intellectus non est physicae conside-
 rationis. Supponit enim haec consequentia intellectum esse
 abiunctum, & non pendere à materia: cum enim non sit
 res mathematica, & ex abstractione ut mathematica, ne-
 cessario sequitur ut sit forma abiuncta: alioquin conse-
 quentia nulla esset. Ex hac itaque ratione manifestè
 colligitur Aristoteli putasse humanum intellectum esse
 rem diuinam & immortalem. Qui nituntur uim subter
 fugere huius ostensionis, inquit Aristotelem non am-
 plius de humano intellectu uerba facere, nec tertiam for-
 mare ostensionem; sed transire ad res mathematicas, &
 ostendere eas ad physicum non pertinere: ut appareat, quae
 nam ea sint, quae ad physicum pertinent. Hi rectè sen-
 tire non uidentur, nam modus loquendi Aristotelis in-
 dicat nouam formari ostensionem: ea sic leguntur, ad haec
 autem & cæt. Insuper ad quid confert excludere mathe-
 matica à consideratione physica? iam enim in 2. physico
 rum manifestauerat, in quibus uersetur physicus; hoc au-
 tem in loco solum considerabat, quae causae animalium
 assignandae

assignandæ sint: ideo transitus ad mathematica ad rem non faciebat. Hoc patet manifestissimè ex uerbis subsequentibus, dum inquit: uidetur autem ut ars in artificiosis, ita in rebus ipsis aliquod esse principium aliud, & talis causa, quam ex uniuerso, perinde ut caloris frigorisq; primordia habemus, quamobrem uerissimilius dixerint cœlum factum esse ab eiusmodi causa, si factum est & cæt. In quibus uerbis Aristoteles sumpta occasione à diuinitate & abiuncta conditione nostri intellectus, infert in uniuerso debere abiunctas substantias inueniri; & ab huiusmodi fuisse factum cœlum, si factum est; quæ nullo pacto cum præcedentibus cohererent, nisi in eis quoque de abiuncta & diuina conditione nostri intellectus uerba fecisset. Patet itaque ex omnibus rectè explicatis insolubiliter colligi ex sententia Aristotelis humanum intellectum abiunctum & immortalem esse.

Perpenduntur loca ex primo de Anima. Cap. VI.

PHILOSOPHVS in primo de anima differens contra Platonem asserentem animam se mouere, incidens in sermonem de intellectu inquit in contex. 65. Intellectus autem uidetur innasci, substantia quædam existens, & non corrumpi, maximè enim interiret ob eam quæ est in senio imbecillitatem; nunc autem, ut euenit in instrumentis sensuum, si accipiat senex oculum iuuenis, videbit ut iuuenis. Propterea senium non est, quia substituit aliquid anima, sed id in quo, ueluti euenit in ebrietatibus, & ægritudinibus. Ipsum itaque intelligere & speculari marcescit alio quodam interius corrupto, ipse autem perpeffionis est expers. Et post pauca: Intellectus autem fortassis diuinius quid, & perpeffionis est expers. Hæc de hominis intellectu

tellectu protulit philosophus, ex quibus colligimus Aristotelem statuisse eum immortalem: nam inquit, intellectus videtur *in se* innasci. In 2. de generatione animalium cap. 3. diuidit innasci per aduenire extrinsecus, & intrinsecus educi: ibi ait extrinsecus accedere, hic loquitur eius inquit non corrumpis nam si non interit, non educitur è potentia materiæ. Quòd non intereat, probat inquiring, maximè interiret ob eam, quæ est in senio, imbecillitatem. Hæc ratio est similis ei, qua utitur Plato in 1. de Repub. dum inquit, si anima interiret, vel proprio vel alieno malo periret: non suo, quia caret contrario, quod ut notum supponit: non alieno, de quo maximè videtur, & hoc probat Aristoteles, quia maximè interiret ob eam, quæ est in senio, imbecillitatem; at ob eam nedum intellectus, immo nec sensus interit: nam sensus est substantiæ forma, quæ nec magis nec minus recipit, solum minuuntur illæ potentiæ, quæ accidentia sunt, & ex temperamento instrumenti consurgunt: ideo si senex reciperet oculum iuuenis, reciperet facultatem instrumenti, & videret ut iuuenis: non itaque in senio remittitur essentia animæ, sed solæ facultates, quæ accidentia sunt, ut patet exemplo ebrietatum & ægritudinū, quo utitur Philosophus; ideo statim quòd sanatur corpus, videtur anima bene se habere. Sic itaque essentia intellectus alieno malo, nempe corporis non læditur, sed solum pereunt functiones munerum eius ob indigentiam eorum, quæ à corpore pendent: at ea est diuinum aliquid, & perpeffionis expers. At dices, ita etiam sequitur sensum non interire: Respondeo, de sensu non sequitur; interit enim sensus proprio malo, quia habet contrarium, hoc est priuationem in materia sibi oppositam, & formam sibi succedentem & antecedentem, quæ vnà seruari non valent, & hoc manifestè patet, cum sit instrumentarius.

Dic

Sic cenſeo ſententiam Ariſtoteles explicandam, quam
 nis longè ſecus explicetur ab aliis. At obiiciet fortè ali-
 quis : quoniã ſi ita exponitur ille locus, ſequeretur quòd
 Ariſtoteles peteret in principio quod oſtendere debet :
 ſupponeret enim intellectum non pendere à materia, &
 carere contrario, quod præſertim oſtendendum fuit. Ad
 hoc dico præcipuum inſtitutum Ariſtoteles eo in loco nõ
 fuiſſe oſtendere intellectum eſſe immortalem, nam id vt
 conſpicuum ſupponit ex oſtendis alibi : ſed ſolum ſoluit
 apparentem quandam inſtantiam, quæ afferri poſſet ex
 eo, quia conſpicimus in ægri tudinibus & in ſenio delira-
 re homines, & reddi mentis impotes : ideo hanc inſtan-
 tiam nullius eſſe momenti patefacit. Nec poſſumus vim
 horum verborum ſubterfugere dicendo, quòd Ariſtote-
 lis ſermo ſit de intellectu agente, quem ſectatores Ale-
 xandri cenſent eſſe Deum : nam quis adeò ſtupidus eſt,
 vt dubitet, an Deus intereat ad interitum noſtri corpo-
 ris ? Præterea de eo intellectu loquitur Ariſtoteles, cu-
 ius officium eſt eſſe initium, per quod homo ratiocina-
 tur & intelligit, vt patet ex verbis eius : hoc principium
 non eſt Deus, ſed eſt ea particula animæ, de qua differē-
 dum proponit in primo contextu tertij de anima. Neque
 dicendum, quòd Ariſtoteles non loquatur de interitu
 abſolutè, ſed de eo tantum, qui eſt à contrario, vt inquit
 Portius : nam quomodo abſolutè intuliſſet eum eſſe quid
 diuinius, & perfeſſionis expers, & ſolum marceſcere con-
 templationem & intellectionem ? Inſuper ſtatim in pri-
 mis verbis ſupponit non deſtrui à contrario, ſed ſi interi-
 re deberet, maximè videretur interire per interitum cor-
 poris, per quem tamen minimè interit, vt oſtendit. Hęc
 veritatem confirmavit Ariſtoteles in eodem primo de
 anima contex. 82. inquit, fieri nequit vt aliquid ſit me-
 lius & præſtantius anima, & longè minus intellectu : ma-

Z ximè

simè enim rationi consentaneum est hunc *πρωτοεισότην*, hoc est antiquissimum esse, & per naturam dominum, &c. Manifestissimè asserit Aristoteles intellectum esse immortalem, & vitur modo loquendi Platonis, qui animam corpore antiquiorem assererat. Insuper in contextu 92. inquit, quam partem, aut quomodo intellectus in corpore continebit, difficile est etiam fingere, &c. Per quæ verba manifestat intellectum non esse instrumentarium, nec alicui parti esse destinatum, à qua pendeat: & hoc de solo intellectu dicit, non de aliis animæ partibus, cæteræ enim corporeæ & instrumentariæ sunt. Hinc exploditur euasio Portij, qui inquit intellectum non continere aliquam partem, adeò vt sit loco seiunctus ab aliis partibus, vt existimauit Plato, qui partes animæ loco secernebat. Sed hæc euasio ex eo inanis apparet, quia hoc non esset quid proprium intellectus, sed quid commune cum aliis partibus animæ: at Aristoteles de solo intellectu ait, quam partem, aut quomodo intellectus in corpore continebit, difficile est etiam fingere.

*Verba undecimi contextus secundi de Anima
perpenduntur. Cap. VII.*

ANIMA definita fuit, quòd sit prima perfectio corporis instrumentarij. Et quoniam ex ea definitione minus rectè assumpta potuisset aliquis accipere nullam animæ partem à corpore seiungi posse, sed vnà cum corpore interire: ideo philosophus in contex. 11. vt hanc erroris occasionem remoueat, inquit animam ratione aggregati ex omnibus partibus, ac etiam ratione quarundam partium, quæ instrumentariæ sunt, non posse à corpore separari; at ratione quarundam partium, quæ instrumentariæ non sunt, hoc est

est ratione intellectus nil prohibet separari; & si nil prohibet, etiam est necesse ut separentur, quia in æternis nõ differt esse à posse tertio Phyk. 3. 2. Et quoniam etiam intellectus, quamuis nulla parte ut instrumento utatur, atamen modo aliquo dicitur perfectio corporis instrumentarij, & ei conuenit animæ definitio, cum sit eminentioris hominis perfectio: ideo, ut remoueatur etiam hæc instantia, addit. Amplius manifestum non est, an anima ita sit perfectio corporis, ut nauta est perfectio nauis, & à navi non pendet. Perfectò hæc dicuntur ab Aristotele de eo intellectu, qui animæ est particula, cui etiam conuenit modo aliquo definitio animæ. Neque est dicendum, quòd Aristoteles dicat intellectum posse separari, quatenus non utitur organo, & eius actio non comunicat cum actione corporea, ut inquirunt nonnulli: nam si Aristoteles hoc denotasset, tunc conclusio non esset diuersa à medio termino; probat enim quòd nil prohibet ut separetur, propterea quòd nullius corporis est actus. Colligamus itaque: ea animæ pars, quæ nullius instrumenti corporei est actus, potest à corpore separari; humanus intellectus est huiusmodi; nil itaque prohibet, ut à corpore separetur; & si nil prohibet, etiam est necesse ut separetur: nil enim ex accidenti est corruptioni obnoxium, ut dicitur in 10. Metaph. 26.

Penditur contextus xxj.

Cap. VIII.

IN secundo de Anima 18. contextu dictum est animam terminari & finiri facultate nutriente, sentiente, dianoëtica siue intelligente, & mouente: de his oritur dubitatio, an sint animæ integræ, uel partes: & si sunt partes, an in eodem animali sint loco seiunctæ, ut Plato putasse uisus est, uel po-

Z 2 tius

tius sint seiunctæ non loco, sed sola ratione. De nonnullis facile est uidere, quòd loco non seiungantur, nonnullæ difficultatem includunt. Facile id est uidere de nutriente, sentiente, & mouente: quod patet exemplo animalium, quæ insecta nuncupantur; quæ si diuiduntur, in quauis eorum parte & sensus & motus apparet, & si inest sensus, inest & uis imaginandi & appetendi: de his itaque constat, quòd loco non distinguantur. Mox manifestans, quæ difficultatem includunt, inquit. De intellectu & cõtemplatrice facultate nihil adhuc manifestum est, sed uidetur genus aliud animæ esse, & id solum contingere separari, ut perpetuum à mortali. His uerbis Aristoteles intellectum esse immortalem manifestat: nam inquit de eo nil esse manifestum adhuc, quatenus scilicet attinet ad separari uel non separari loco ab alijs, ut respondeat uerbis supra prolatis, dum dixit nonnullas partes difficultatem includere. Insuper nil est adhuc manifestum, quia in tertio libro eius conditio latius manifestabitur. Addit, sed uidetur genus aliud animæ esse, iurè est genus aliud, quia æternum differt genere à mortali, ut dicitur in calce 10. Metaph. Insuper est aliud genus, quia hæc sola est indiuidua, neque est per corpus extensa: & quia est aliud animæ genus, ideo solum potest à corpore separari, non ut accidens à subiecto cum sui interitu, sed ut æternum à mortali. At perpendamus, quomodo Alexandri sectatores nitantur huic auctoritati satisfacere. Alexander, referente Simplicio, considerauit quòd Aristoteles loquitur cum dubitatione; non absolute: inquit enim, uidetur. Sed hæc euasio nulla est: quoniam Arist. inquit, uidetur, non quia dubitet, sed quia hic non est locus proprius; ideo inquit, nil adhuc manifestum est; quasi dicat, quòd in 3. libro, ut in loco proprio, manifestabitur. Ut uerò pertinet ad hunc locum, si respicimus ad
 eius

eius opera & conditiones, uideatur aliud animæ genus ;
 in 3. autem libro absolutè ostendit esse genus aliud. Pro-
 pterea alij aliter soluendo inquam Aristotelem loqui
 uel de intellectu agente, uel de intellectu, non autem
 de intellectu hominis, qui potestate est. Confirmant
 hanc suam sententiam, manifestando quòd ea uerba non
 debeant referrì ad hominis intellectum, qui Diana uel
 Dianoëtica facultas dicitur; quoniam in contex. 22. in-
 quit Aristoteles, de reliquis animæ partibus patere,
 quòd non loco, sed sola ratione distinguuntur; quia sen-
 tiendi, & opinandi facultati aliud est esse: at, inquam, opi-
 nio attinet ad facultatem Dianoëticam, quare ea uerba
 21. contextus non debent intelligi de facultate Dianoë-
 tica. Id ipsum clarius patet ex contextu 32. ubi cū prius
 dixisset dianoeticam facultatem in homine esse postre-
 mam, & quòd quibus mortalium conuenit ratiocinandi
 facultas, ei reliquæ partes conueniunt, addit: de contem-
 platiuo autem intellectu alia ratio est, &c. Ex his patere
 censent uiri Clarissimi, ut Madius, Portius, & alij, Aristo-
 telem per intellectum contemplatiuum non denotare
 partem aliquam animæ nostræ. Sed maximè falluntur;
 Primò, quia cum Aristoteles de intellectu & contempla-
 tiua potentia dixisset, quòd potest separari ut æternum à
 mortali, addit; Reliquæ autem partes animæ manifestum,
 quòd separari nequeunt: per quæ uerba ostendit etiam
 potentiam contemplandi esse partem animæ. Præterea
 cum dicat de intellectu & contemplandi potentia, &c,
 manifestat se non de intellectu, sed de intelligendi
 facultate uerba facere. Insuper, nisi denotaret animæ
 nostræ partem, sed uel Deum, uel intellectiōnem, tunc
 Aristoteles non solueret difficultatem propositam; ipse
 enim primò numerauit animæ partes, mox de nonnullis
 earum dixit patere, quòd non distinguantur loco, de
 nonnullis

nonnullis uerò esse dubium: & manifestans de quibus id sit dubium, dixit de intellectu & contemplandi facultate &c. Præterea cum Aristoteles in contex. 32. dicat, quibus mortalium conuenit ratiocinandi facultas, conueniunt etiam reliquæ partes animæ, manifestissimè indicat per ratiocinandi facultatem se eam uim denotare, quæ etiam diuinis conuenit: huiusmodi est uis intelligendi, alioquin frustra adderet illam limitationem dicens, quibus mortalium, &c. Ad fundamenta alterius partis dico, cunctas facultates ad animam pertinentes redigi ad tres præcipuas, uidelicet ad nutrientem, sentientem, & intelligentem, ut patet ex primo de partibus animalium, & ex 2. de anima contex. 18. uis enim mouendi ad sentientem, ut ad initium præcipuum redigitur. Verùm intelligendi uis uario modo se habens, uarijs nominibus designatur: ut enim magis complicatur cum imaginatione, & rebus indiuiduis & corporeis, nuncupatur uis ratiocinandi, uis opinandi, & intellectus practicus: ut uerò magis supra corpus & supra hominem per diuinam suam conditionem eleuatur, & cum intelligibili abiuncto per suam naturam abiunctam coniungitur, nuncupatur contemplandi facultas; ratione cuius ei maximè conuenit seiunctio à corpore, & esse immortalem. Hoc denotauit Aristoteles in 3. de anima cont. 11. inquires: omnino itaque ut separabiles sunt res à materia, sic & quæ circa intellectum. Ex his patet solutio ad fundamentum desumptum ex contextu 32. Ad aliud quoque sumptum ex contex. 22. ubi de opinione fit mentio tamquam de distincto ab intellectu & contemplandi potentia; per eadem manifesta est solutio. Insuper addo duplicem dari opinionem, unam ex ratione pendentem, alteram sine ratione: prima ad intellectum pertinet, altera ad phantasiam. Distinctionem hanc tetigit Aristoteles in 3. de anima

anima contex. 57. inquit, quòd Phantasia non uidetur habere opinionem; quoniam non habet eam, quæ ex sillogismo pendet. Simplicius eo in loco rectè eam distinctionem explicauit. Colligamus itaque ex eo loco, rectè exposito colligi intellectum esse abiunctum, & immortalem. Propterea in contex. 151. eiusdem libri ait ex sententia Empedoclis & Homeri, intellectum pariter & intelligere esse quid corporeum, non secus ac sentire: quod ipse maximè absurdum existimat.

*Ex tertio de anima colligitur intellectum esse
aeternum .* Cap. IX.

V cumulatius sententiam Aristotelis colligere ualeamus, ad tertium de anima progrediamur; in quo libro ex instituto de intellectu humano, ut animæ est particula, differendum proponit. Et cum primò manifestasset id, quod est ei commune cum sensu, in 4. contextu, quæ sunt eius propria, incipit patefacere; accipiens pro principio, intellectum omnia intelligere: ex quo infert, quòd est necesse ut mixtus nõ sit. Probat consequentiam auctoritate Anaxagoræ, qui dicebat mentem illam, quam chaos dominari assererat, solam esse mixtionis expertem, ut dominaretur, hoc est ut intelligeret. Et quoniam auctoritate antiquorum nunquam utitur, nisi ea sit consentanea rationi: ideo propriam addens rationem inquit: quod enim intrus apparet, prohibet alienum, & obstruit. Hæc Aristoteles, per quæ incipit nobis ostendere intellectum esse diuinum & immortalem, quatenus utitur auctoritate Anaxagoræ. Nam Anaxagoras putans cætera omnia esse in chaos permixta, solam mentem simplicem, mixtionisq; expertem affirmabat: idque esse necessarium assererat,

cum

cum vt intelligendi, tum vt mouendi esset principium, vt apparet ex primo de anima 31. Aristoteles de vtrisque eum commēdat: primò asserit cum Anaxagora in 8. Phisico: 37. primam mentem iurè esse initium motus, quia & mixtionis & perpeffionis est expers: secundò asserit in hoc contextu, ob eandem causam omnia intelligere. At perpendamus, quomodo Anaxagoras intellectum simplicem & non permixtum statuebat. Proculdubio ita mixtionis statuebat expertem, vt abiunctus ab omni materia labe esset, interitu careret, & nil cum aliis haberet commune: sic explicatur ab Aristotele nedum in locis supra relatis, verùm etiam in primo de anima context. 34. & in hoc 3. contextu 12. Ex hac sæpe repetita approbatione sententiæ Anaxagoræ luce clarius colligimus Aristotelem putasse intellectum æternum, & immortalem: nam approbat quòd sit mixtionis expers, quòd sit simplex, quòd nil habeat commune cum aliis, quòd sit immobilis, quòd non patiatur vt existimabat Anaxagoras: quæ omnia manifestissimè indicant esse æternum, & immortalem. Nec vlla via valent sectatores Alexandri subterfugere vim huius rationis. Nam si inquit Anaxagoram tunc denotasse Deum, id erit approbatio nostræ sententiæ: quia Aristoteles ea prædicata diuinitatem & æternitatem præferentia, nostro intellectui conuenire affirmat. Nec dicere valent, quòd Aristoteles ea prædicata tribuat intellectui agenti: quoniam non de agente, sed de possibili intellectu modò est eius sermo: Pariter in context. 12. necnon in primo de anima, vt conspicuum est, cum hætenus non probarit dari intellectum agentem: & in context. 5. manifestissimè patefacit se loqui de eo intellectu, qui potestate est. Approbatio itaque sententiæ Anaxagoræ in omnibus supra enumeratis prædicatis, & assertio, quòd ea quoque nostro intellectui

verè

verè conueniant, est manifesta approbatio æternitatis
humani intellectus. Missam facio considerationem osten-
sionis Auerrois in quarto commento: quoniam de sola
sententia Aristotelis mihi differendum proposui.

Perpenditur sextus contextus. Cap. X.

DI X E R A T Philosophus intellectum esse mi-
xtionis expertem: Et quoniam intellectus du-
plici caret mixtionis genere, primo cum ob-
iecto, altero cum corpore & materia, de pri-
mo præsertim in præcedentibus verba fecit: quod collig-
itur ex eo, quia natus est intelligere omnia: & ex eo se-
quitur, quod sit omnia potestate. De altero loquitur in
contextu. Hæc inquit: Propterea rationi consonum est,
ipsum non esse mixtum cum corpore. Quam sententiam
primò ex eo probat; quia omnis forma cum corpore mix-
ta, & à materia pendens subiicitur affectionibus corpo-
ris, & sit calida & frigida, quæ sunt initia alterationis, or-
tus, & interitus: at intellectus nec calidus fit, nec frigi-
dus: non itaque est cum corpore mixtus: & hæc ratio su-
mitur ex eo, quod est commune vniuerso generi for-
marum à materia pendentium; omnes enim huiusmodi
formæ ex accidenti redduntur calidæ vel frigidæ. Alte-
ra affertur ratio sumpta ex conditione propria partium
animæ cum corpore mixtarum: omnis enim huiusmodi
animæ pars est prædita instrumento aliquo corporeo, vt
inductione patet de omnibus, & præsertim constat exem-
plo sensuum; at intellectus eo caret; non itaque est pars
cum corpore mixta: & ex eo, quia nec mixta, nec instru-
mento prædita est, colligit rectè eos sentire, qui animã
affirmarunt esse locum specierum: Quam sententiam de
solo intellectu esse veram affirmat, qui dicitur esse om-
nia intelligibilia potestate. Hæc Aristoteles, ex quibus

omnibus intellectum esse immortalem manifestè colligi-
 mus : nam primò cum dicat intellectum nō esse mixtum
 cum corpore, ex eo sequitur non pendere à corpore, ne-
 que esse eductum è potentia materiæ ; nam mixtio forme
 cum materia nil aliud est, nisi dependentia eius ab illa.
 Insuper cum id prober, quia si esset mixtus cum corpore,
 afficeretur affectionibus corporis, & fieret calidus vel fri-
 gidus, confirmat id ipsum : omnis enim forma à materia
 pendens afficitur affectionibus eius, & ex accidenti fit ca-
 lida vel frigida : quæ cum non conueniant intellectui, iu-
 rē ei non conueniunt initia alterationis, neque ut pen-
 deat à materia, & consequenter non conuenit interiori.
 Nam, ut docet Aristoteles in primo de ortu & interitu
 context. 55. ea sola perpeffionis sunt expertia, quæ abiun-
 cta sunt à materia : cum itaq; intellectus sit perpeffionis
 expertus, nec qualis fiat ; necessariò sequitur ut sit à mate-
 ria abiunctus. Præterea id ipsum patefacit affirmans,
 quòd ob id ei instrumentum non conuenit ; nam forma
 vel est infra facultatem instrumentariam collocata, ut for-
 mæ inanimorum ; vel est instrumentaria, ut partes mor-
 talis animæ ; vel est supra instrumentariam collocata, &
 huiusmodi sunt formæ nō pendentes à corpore, quorum
 de numero est intellectus. Demum cū colligat, propte-
 rea rectè statui locum specierum, confirmat eandem ve-
 ritatem : nam species est forma, natura, & essentia rei, si-
 ue ipsum vniversale abiunctum à conditionibus materiæ,
 cuius conueniens locus non est nisi forma à materia ab-
 iuncta ; nam locus, & locatum debent sibi mutuò respon-
 dere : ideo dixit Aristoteles in primo cœli 22. iurē cœ-
 lum statui locum Deorum, cum sit aternū. Ita quoque rei
 à conditionibus materiæ abiunctæ conueniens locus est
 sola forma à materia non pendens : ideo solum intelle-
 ctus ab Aristotele dicitur locus specierum absolute. Cum
 itaque

itaque intellectus non sit permixtus corpori, non reddatur qualis, nec afficiatur affectionibus corporis, nec utatur instrumento, & solus sit locus specierum: insolubilitate colligimus ex sententia Aristotelis intellectum esse diuinum, & immortalē, nisi uelimus cuncta Arist. uerba peruertere, & longè ab eorum proprietate ea accipere.

Perpenditur contextus septimus Cap. XI.

CONVENIUNT intellectus cum sensu, quia mouentur ab objecto, & dicuntur parti sine interitum, & cum sola perfectione, & propterea absolute illæ facultates dicuntur perpeffionis expertes: attamen differunt, & alio modo intellectus perpeffione caret, quæ differentia assignatur ab Aristotele in 7. contextu: nam sensus perficitur à moderato sensibili, at à uehementi turbatur & leditur. Intellectus uero nec à moderato, nec à uehementi intelligibili leditur, immo cum perceperit aliquod sublime, & apprimè intelligibile, exquisitius ualet cætera percipere. Ratio differentia est, quia sentiendi facultas non est sine corpore: at mens separata est. Hæc Aristoteles, per quæ eandem ueritatem confirmat. Nam ea perpeffio, quæ est à uehementi objecto, est alteratio & uia ad interitum, propterea conuenit omni formæ materiatae; soli formæ non pendenti à materia non ualet conuenire: nam forma, quæ à corpore pendet, est necesse ut sit obnoxia permutationibus corporis; ideo rectè Aristoteles dixit hoc non conuenire menti, quia separata est. At soluunt uiri docti, & inquit Aristotelem per hæc solum manifestare intellectum non esse instrumentarium. Addunt insuper etiam imaginandi uim, post imaginationem uehementis objecti, facilius cætera imaginari. Demum addunt intellectum quoque ledi, & languere ob accuratam uehementis

Aa 2 intelli-

intelligibilis contemplationem. Sed hæc nullius sunt momenti: quia dum inquirunt Aristotelem solum manifestare intellectum carere instrumento, hoc dici non potest: quoniam carere instrumento est positum, ut signum eius, quod intellectus non sit mixtus cum corpore: dicebat enim philosophus in context. 6. si mixtus esset cum corpore, instrumentum aliquod haberet; cum itaque hoc ponatur ut signum alterius, non ualemus dicere quod insitutum sit id ostendere. Præterea aliud est formam esse separantem, aliud eam carere instrumento: non dicemus de forma metallorum, quod sit separata, de qua tamen dicimus quod non habet instrumentum corporeum. At Aristoteles de intellectu asserit separatum esse. Neque per esse separatum debemus intelligere esse separatum ab instrumento: quoniam carere instrumento est quid distinctum ab eo, quod est esse separatum: multoties Aristoteles de forma separata facit mentionem, semper denotat separationem à materia, quod prius dixerat non mixtum cum materia. Hoc lucidissime patet ex 19. contextu: ubi de intellectu agente tria enunciat prædicata ei communia cum possibili, quod non sit mixtus, non patiatur, & sit separatus; ea de agente probat, quia est nobilior patiente; & propterea si intellectui possibili conueniunt, longè magis conuenient agenti; at ibi manifestissime denotat separationem & independentiam à materia, quæ prædicata si secus intelligerentur de possibili quàm de agente, medium ostensionis esset æquiuocum, quod non est dicendum. Ad aliam instantiam de ui imaginandi respondeo, etiam uim imaginandi lædi à uehementi imaginabili, ut dum imaginamur ea, quæ turbant spiritus imaginationi inferuientes; ut euenit ægrotantibus & attrabiliosis, qui imaginantur terribilia, & læditur eorum imaginatio: nam uehemens imaginabile non est figura coeli,